Copia. Ioannes Cornelius Dei Gratia Dux Venetiorum Nobili et 
Sapienti Viro Aloiisio Mocenigo Proveditori Nostro Dalmatia et Albania 
fìcleli dilecto salutem, et dilectionis affectum . .. 

Scandaloso, e meritevole di vigoroso compenso si rimarca dalle 
vostre lettere de di 3 Giugno ultimo scorso il disordine che si tenta 
da Soldati, che fuggono con l'abbandono de Posti assegnati alla loro 
fede, e dell'Insegne, e cosi pure da Galeotti, e Condannati alla Galea, 
e ricovrandosi, o nelle Chiese, o ne Conventi rendono innutili le dile
genze della Giustizia, e si sottraggono da quel castigo, che merita la 
diliquenza. Prese però da noi l'informazioni de Consultori sopra il me
rito dell'affare, e rilevatosi dalle medesime, che simili delinquenti sono 
esclusi da ogni Privileggio d'immunità Ecclesiastica, vi dicemo col Con
siglio di Dieci 
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che nascendo il caso di ricoverarsi in detti Luoghi di tal sorte di gente 
habbiate ad ordinare l'arresto ben sicuri, che la prudenza Vostra rila
sciata pratticato nelle Chiese segua con minor possibile scandalo, cosi 
che con la certezza di non poter, ne dover goder il vantaggio del sin 
hora supposto rifuggio sia divertito un disordine, che si altamente pre
giudica il Publico Servizio e la militar disciplina . Datum in Nostro 
Ducali Palatio die 9. Iulii Indictione 13" 1720. 

Excelsi Consilii Decem Secretarius 
Gaspar Marinus 

Tratto da simile spedita per la sua esecuzione in Almissa dall'Ec
celso Signor Aluise Mocenigo Provveditor Generale con sue lettere 
18. Agosto 1720. 

Gian BattiSta Alfieri Cancellier 
Podestarile d'Almissa. 

23 

Mns. di Pisino 

Spectabilis et egregie Vir. Appellatum est Nobis, et Offizio Nostro 
parte et Notato N. N. offensi a tali quali Sententia facta, vel fìenda 
ad favorem N. N. tanquam malè, indebite, et nimis miti( ? ) quare 
viam(?) Reg. Sp. ut Copiam diete sententie cum toto processu nobis 
sub suis litteris et sigillo trasmitat, citari faciendo per stridorem om
nes, et quoscumque sua interesi putantes, quatenus Termine Dierum, 
( ? ) coram Nobis, et offizio nostro compareant ad videndum dictam 
sententiam intromiti, aliter non facturi et de citatione nobis rescribat. 
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Foris Nobili et sapienti Viro 
Pro Potestati, e Capitanio 
I ustinopolitano 

Spectabilis et Egragius Vir. Declarando litteras nostras Apellativis 
sententie facte vel fìende ad favorem N. N., concessas sub die supradicta 
Iulii labentis N. N. dicimus Spectabilitati Vestre quod non intendmus 
suspendere vel impedire dieta N. quod exeat ex Carceribus in casu abso
lutionis, vel expeditionis prò nunc. solutis prius solvendis amovendo 
in dictis casibus quancumque suspensionem, ac N.0 littere predicte 
concessu non fuissent, et hoc prò effectibus Iustitie, Salvo Iure in reli
quis dieta Manzioli, se appellandi ab absolutione, vel expeditione prò 
nunc post peractis dictis sententis; sic exequati:, et exequi faciat, et 
Bene Valete